
                                                                                                                                        PROGRESSIVO ANNUALE
                                                                                                                            N. 420 DEL 24/04/2012

                                                         
                                                          

    ASSESSORATO AL LAVORO, SVILUPPO, ATTIVITA' PRODUTTIVE, COMMERCIO 
                   
    VIII DIREZIONE CENTRALE - SVILUPPO COMMERCIALE ARTIGIANALE E TURISTICO

                                              SERVIZIO ARTIGIANATO 

                                                  ORDINANZA SINDACALE
                                _______________________________________________
                                 

  N. Prot. 1/OS  Servizio Artigianato                                                                     lì 24/04/2012

OGGETTO: Disciplina degli orari relativi agli esercizi di barbiere e parrucchiere per uomo e/o     
                    donna, acconciatore ed estetica, siti nel territorio del Comune di Napoli, per l’anno     
                    2012, e fino al 6 gennaio 2013.

                                                     
                                                                 IL SINDACO

Premesso  :
- che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 23.12.1970, n. 1142, la disciplina per la determinazione degli 
orari degli esercizi di barbiere, parrucchiere e mestieri affini è determinata dalle autorità comunali, 
sentite le proposte delle organizzazioni di categoria;
- che,  il  vigente Regolamento comunale per la disciplina delle attività in parola, approvato con 
deliberazione  consiliare n. 345 del 25.10.1974, divenuta esecutiva a norma di legge il 20.03.1975, e 
successive modifiche ed integrazioni, all’art. 38 dispone che la disciplina dell’orario di apertura e 
chiusura  degli  esercizi,  e  delle  festività  nazionali,  religiose  e  civili,  sarà  di  volta  in  volta 
determinata,  con  apposite  ordinanze,  dal  Sindaco,  sentite  le  proposte  delle  organizzazioni  di 
categoria all’uopo interpellate;
- vista la proposta unitaria sugli orari e calendario per l’anno 2012, formulata dalle organizzazioni 
di categoria Confartigianato, C.N.A. (Confederazione Nazionale Artigianato), CASARTIGIANI e 
C.L.A.A.I.  (Confederazione  Libere  Associazioni  Artigiane  Italiane)  con nota  del  30/03/2012,  e 
comunicata all’Assessorato al Lavoro con fax del 12/04/2012;
- preso atto delle risultanze della riunione tenutasi con le medesime organizzazioni di categoria,  in 
data 24/04/2012, presso i locali dell' Assessorato al Lavoro;
- letto l’art. 13 della Legge 04.01.1990, n. 1, per la disciplina dell’attività di estetista,  secondo cui, 
nelle more dell’emanazione delle norme e della predisposizione di programmi da parte delle singole

                                                                                                         



                                                                                                                                        PROGRESSIVO ANNUALE
                                                                                                                            N. 420 DEL 24/04/2012
Regioni  e  fino  all’adozione  dei  Regolamenti  Comunali,  le  disposizioni  di  cui  alla  Legge 
23.12.1970, n. 1142, in quanto compatibili con la medesima Legge 04.01.1990, n. 1, si continuano 
ad applicare per le attività di estetica;
- letto l’art. 7 della Legge 17.08.2005, n. 174, per la disciplina dell’attività di acconciatore, secondo 
cui la Legge 14.02.1963, n. 161, la Legge 23.12.1970, n. 1142, e la Legge 29.10.1984, n. 735, in 
quanto compatibili con la medesima Legge 17.08.2005, n. 174, “continuano ad avere applicazione 
fino alla  data indicata dalle leggi regionali  adottate  sulla  base dei  principi recati  dalla  presente 
legge”;
- letto l’art. 10, comma 2, del D.L. 31.01.1007, n. 7, convertito con Legge 02.04.2007, n. 40, il 
quale  sancisce,  tra  l’altro,  che  le  attività  in  parola  non  possono  essere  subordinate  al  rispetto 
dell’obbligo di chiusura infrasettimanale;  
- vista l'O. S. n. 2052  del 13/12/2010, che detta la disciplina degli orari in parola per l'anno 2011; 

O R D I N A

che gli esercizi di barbiere e parrucchiere per uomo e/o donna, acconciatore ed estetica, siti nel 
territorio del Comune di Napoli, osservino per l’anno 2012, e fino al 6 gennaio 2013, il seguente 
calendario:

1)  ORARIO ORDINARIO DI APERTURA E CHIUSURA

- 8.00/20.00  con possibilità di deroghe ad istanza di parte.

2)  DEROGHE ORARIO DI APERTURA E CHIUSURA

a) Tutti i venerdì dell'anno orario 7.00/22.00.

3)  CHIUSURA INTERA GIORNATA
      
a) Tutte le domeniche;
      
b) Tutte le festività civili e religiose riconosciute a livello nazionale;

c) Giovedì 16 agosto 2012;

d) Mercoledì 19 settembre 2012.
            

4)  DEROGHE CHIUSURA

a) Sabato 2 giugno 2012               apertura intera giornata;

b) Sabato 8 dicembre 2012           apertura intera giornata;

c) Domenica 23 dicembre 2012    apertura intera giornata;

                                                                                                         



                                                                                                                                        PROGRESSIVO ANNUALE
                                                                                                                            N. 420 DEL 24/04/2012
d) Domenica 30 dicembre 2012    apertura intera giornata;

e) Domenica 6 gennaio 2013         chiusura ore 15,00.

E’ fatto obbligo a chiunque di osservare e far osservare quanto disposto con la presente ordinanza.

           IL  DIRIGENTE                                                                         P.  Il SINDACO
         (D.ssa L. Bronzino)                                                         L' Assessore al Lavoro, Sviluppo,
                                                                                                   Attività Produttive e Commercio
                                                                                                           (Prof. Marco Esposito)
             

                                                                                                         


